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1 Úvod
V dnešní době se s nadváhou a obezitou potkáváme dnes a denně. Stala se

celosvětovým problémem jak dospělých lidí, tak čím dál častěji také u dětí.

Nadváha a obezita neustále přibývá s růstem životní úrovně, proto je naléhavé jí

včasně předcházet zejména prevencí.

Na přelomu tisíciletí se stala obezita nejčastější metabolickou chorobou, v důsledku

životních podmínek a životního stylu, který vyústil v pozitivní energetickou bilanci.

V minulosti spíše člověk vedl boj s nedostatkem než s nadbytkem potravy, a byl tudíž

vystaven podvýživě a hladovění. To ovšem neznamená, že se v té době obezita

nevyskytovala. Svědectví o obezitě v minulosti i o jejím mínění přináší umění – sochy,

obrazy a později i literární díla.

Koncem 20. století se v důsledku neustále se zvyšujícího energetického příjmu

a snižujícího se energetického výdeje rozvíjí celosvětová epidemie obezity. Předpokládá

se, že je to také v důsledku sedavého způsobu života. Při nadváze a obezitě vznikají

další zdravotní rizika a komplikace, se kterými jsou spojené i psychicko-sociální

a mnohdy i diskriminační problémy.

Svou bakalářskou práci jsem rozdělila na teoretickou a výzkumnou část.

V teoretické části se zabývám problematikou nadváhy a obezity, faktory vzniku a její

prevencí.

Cílem výzkumné části bylo zjištění prevalencí nadváhy a obezity u žáků

1. a 2. ročníků středních škol v Českých Budějovicích.
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2 Teoretická část

2.1 Charakteristika obezity

Obezita je stav, ve kterém přirozená energetická rezerva člověka uložená v tukové

tkáni, stoupla nad obvyklou úroveň a poškozuje zdraví (MARINOV, PASTUCHA,

2012).

Obezita je také definována jako závažné chronické metabolické onemocnění, které

je charakterizováno zvýšeným podílem tuku na tělesném složení se současným

vzestupem tělesné hmotnosti nad normální rozmezí (HAINER, KUNEŠOVÁ, 1997).

Obezita ovlivňuje kvalitu života jak s ohledem na fyzické charakteristiky, tak

s ohledem na mentální. To závisí na stupni nadváhy, věku a pohlaví. U mladších

jedinců má vliv obezita z hlediska kvality života více na charakteristiky fyzického

zdraví než charakteristiky mentálního zdraví. Obézní ženy ve věku 35-64 let jsou při

obezitě ovlivněny jak na fyzickém, tak psychickém zdraví. U žen oproti mužům je

percepce obezity ovlivněna estetickými hledisky. Ve světě západní kultury se obézní

žena pociťuje diskriminována v zaměstnání i v partnerských vztazích na rozdíl od

mužů, kteří jsou v této věkové kategorii ovlivněny významně pouze na funkci fyzické

a na pocitu celkového zdraví. Při morbidní obezitě (BMI ≥ 40) jsou však významně

negativně ovlivněny všechny ukazatelé kvality života, a to u mužů i žen (HAINER,

2004).

Za poslední léta se globální rozšíření obezity zvýšilo také u mládeže, vyskytuje se

tak stále v dřívějším růstovém období, např. již v předškolním věku (PAŘÍZKOVÁ,

LISÁ, 2007).

2.2 Typy obezity

Rozlišujeme dva typy obezity: gynoidní obezita (ženský typ) bývá označována jako

obezita tvaru hrušky. U žen se častěji hromadí tuk na hýždích a stehnech. Bývá hlavně

kosmetickým problémem a nebývá spojena s větším výskytem metabolických

komplikací. Těžší stupně této obezity při BMI nad 35 tato rizika ovšem mají. Androidní

obezita (mužský typ) bývá označován jako obezita tvaru jablka vzhledem k hromadění

tuku v oblasti hrudníku a břicha. Tento druh obezity je provázen řadou zdravotních

komplikací včetně rozvoje cukrovky a aterosklerózy. (SVAČINA,

BRETŠNAJDROVÁ, 2008).
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Rozdělení obezity podle míst nakupení tuku v dětském věku není významné,

jelikož se u dětí struktura těla podle věku mění a v období prepubertální a pubertální

závisí i na pohlaví, které se liší ve změnách složení těla u dívek a chlapců vlivem

pohlavních hormonů. Tuková tkáň patří k nejvariabilnějším tkáním. Při narození je

z 82 % tvořen organismus vodou a 15 % tukovou tkání. Po narození až do věku 6–8 let

nadále tuková tkáň narůstá, až později se začíná zvětšovat svalstvo na úkor tuku. Po

8. roce života, v období prepuberty a puberty, dochází ve struktuře těla k pohlavnímu

odlišení. U chlapců mezi 8. a 17. rokem života pokračuje rozvíjení svalové tkáně

ze 42 % na 54 %, za to u dívek mezi 5. a 13. rokem se zvětšuje více tuková tkáň, tkáň

svalová se zmnoží pouze ze 40 % na 45 %.

Obezitu můžeme rozlišovat na primární a sekundární. S obezitou primární se

především můžeme setkávat ve školním věku dětí, kdy převládá alimentární typ obezity.

Hlavní příčinou je nevyrovnanost mezi příjmem a výdejem energie. Tuk bývá vrstevně

rozložen symetricky, dále se pak lokalizace mění dle pohlaví dítěte. U dívek v období

puberty se tukové vrstvy ukládají v horních partiích stehen a v oblasti hýždí. Obezita

sekundární vzniká jako následek jiného onemocnění např. při snížení funkce štítné

žlázy, u diabetes mellitus, v těhotenství (PAŘÍZKOVÁ, LISÁ, 2007).

2.3 Pandemie obezity

Za poslední desetiletí obezita postihuje populaci rozvinutých i rozvojových zemí

v narůstající míře a dosahuje charakteristik pandemie. V některých zemích trpí

obezitou až 30 % obyvatel a s nadváhou postihují v řadě zemí až polovinu obyvatel.

Světová zdravotnická organizace (World Health Organization – WHO) odhalila, že

v roce 1995 bylo postiženo 200 milionů osob obezitou, toto číslo vzrostlo v roce 2000

na 300 milionů a v roce 2015 se očekává vzrůst na 700 milionů obézních osob ve věku

nad 15 let (HAINER, 2004).

V současné době je v České Republice 50 % dospělých obyvatel bojující

s nadváhou a 20 % jich je obézních. Může se zdát, že 5 – 10 % obézních dětí je s tím ve

srovnání podružný problém, avšak varovným signálem je vzestup nárůstu dětské

obezity v rozvinutých zemí (MARINOV, PASTUCHA, 2012).

2.3.1 Rozvoj pandemie obezity
Rozvoj pandemie obezity se dělí do čtyř fází, které se vzájemně prolínají: Prvá fáze

nárůstu epidemie obezity se vyvíjela ve Spojených státech amerických koncem

sedmdesátých let 20. století a postupně jí následovaly rozvinuté západoevropské státy.
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Zhruba s desetiletým zpožděním podlehl i středoevropský region, dálný východ, asijský

a jihoamerický region. V rámci celého populačního spektra došlo v první fázi epidemie

obezity k nárůstu nadváhy a prosté obezity. K zdvojnásobení došlo za toho čtvrtstoletí

v České republice, v USA a ve Velké Británii dokonce ke ztrojnásobení množství

obézních dětí, přičemž USA se v eurokavkazké dětské populaci v obezitě ustálila na

úrovni 11 % oproti České republice na 7,5 %, avšak skupina dětí s nadváhou je větší

dvojnásobně. Druhá Fáze komplikací epidemie obezity je vystihována rozkvětem

zdravotních komplikací, doprovázející nadváhu a obezitu. Její prvotní fáze se v USA

datuje k začátku nového tisíciletí, v našem regionu nastává rozvíjení nyní. Rozhodným

kamenem rozvoje metabolického syndromu je právě obezita. Přes rozvoj inzulinové

rezistence vede k vyvíjení raného diabetes mellitus 2. typu, poškození jater,

potencované ateroskleróze a dále k rozvoji hypertenze a podmiňuje riziko

kardiovaskulárního onemocnění. Jednu třetinu obezitologických ambulancí tvoří děti,

jelikož nejsou uchráněni před rozvojem komplexních metabolických změn. Obezita u

dětí je příčinou urychleného nástupu puberty, snížením konečné výšky a v závěru stojí

za vznikem závažných psychosociálních problémů, kterým jsou děti vystaveny ze strany

společensko-estetických norem. Koncem třetí dekády tohoto století se předpokládá fáze

následků epidemie obezity, která je charakterizována rozvojem zdravotních následků,

doprovázející nadváhu a obezitu. V 70-80 % přestupuje dětská obezita do dospělosti a


[…]


skupinou byli chlapci v počtu 24, dívek bylo 10. Z výše uvedených výsledků vyplývá,

že výskyt nadváhy a obezity je znatelně vyšší u chlapců než dívek. Tyto výsledky jsou

také ovlivněny větším počtem měřených chlapců než dívek. V porovnání s již

zmiňovaným výzkumem STEM/MARK bylo v roce 2013 také větší zastoupení nadváhy

a obezity u mužů, kdy bylo 23 % obézních mužů a 19 % žen. To může být také

způsobeno tím, že muži nevnímají svoji nadváhu jako problém.

Dále jsem předpokládala, že oproti celostátnímu antropometrickému měření z roku

2001 vzrostla u studentů hodnota BMI. Při porovnání výsledků mi bylo toto tvrzení

prokázáno. Oproti roku 2001, kdy průměrná hodnota BMI u dívek ve věku 15–17 let

byla 20,7, vzrostla na 21. U chlapců je tento rozdíl patrně větší, kdy hodnota BMI se

z 20,9 vzrostla na 22,7. Tento proces může být ovlivněn sedavým způsobem života,

nízkou pohybovou aktivitou a nezdravou stravou.

Poslední předpoklad byl spojen s návratností dopisů od rodičů, kde udávám, že

návratnost dopisů s kladným vyjádřením bude vyšší u chlapců než u dívek.

Výzkumného šetření se celkem zúčastnilo 253 studentů, z toho bylo 170 chlapců a 83

dívek. Již při oslovování děvčat jsem se přesvědčila, že dívky mnohem více řeší svůj

vzhled a postavu, proto odmítly měření. Toto rozhodnutí může být také z obavy

naměřených výsledků, jelikož v dnešní době je předpokladem zdravého a krásného těla

úměrnost jednotlivých tělesných partií, tedy jejich proporcionalita.
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6 Závěr
Tato bakalářská práce se zabývala prevalencí nadváhy a obezity u studentů 1.

a 2. ročníků středních škol v Českých Budějovicích. Toto téma je v současnosti jedním

z nejrozšířenějších a nejzávažnějších problémů naší populace, neboť jeho příčinou jsou

kardiovaskulární onemocnění, při kterých může v dospělosti docházet k úmrtí. Hlavním

cílem bylo zjištění výskytu nadváhy a obezity v dané lokalitě a věkové kategorii.

V teoretické části jsem se zaměřila na shromažďování informací k danému tématu,

k charakteristice nadváhy a obezity, komplikací, rizik a její prevencí.

Ve spolupráci s vybranými školami a vyjádření rodičů proběhlo antropometrické

měření u 253 studentů, které obsahovalo zjištění tělesné výšky, hmotnosti, porodní váhy

a délky, obvodu pasu a obvodu boků (glutea). Poté byli studenti zařazeni na základě

výpočtu BMI a percentilových grafů do čtyř pásem – podváha, norma, nadváha a

obezita. Chlapci zaujímali větší početní skupinu v počtu 170, dívek bylo měřených 83.

Tento výsledek potvrdil i můj předpoklad, kdy u chlapců měl být větší výskyt nadváhy

a obezity. Výsledek byl samozřejmě ovlivněn poměrem měřených chlapců a dívek.

Z celkového počtu měřených chlapců se 8,2 % nacházela v pásmu nadváha a 7,9 %

v pásmu obezita. U dívek je tento výsledek znatelně nižší, v pásmu nadváha se vyskytlo

2,4 % dívek a v pásmu obezita pouhých 1,2 %.

Přesto se domnívám, že prevalence nadváhy a obezity stále stoupá. To potvrdil

i můj další předpoklad, kdy jsem své výsledky porovnávala s daty CAV z toku 2001.

Pravděpodobně je to zapříčiněno hlavně sedavým způsobem života, nedostatečnou

informovaností o tomto problému, stravovacími návyky, postojem k pohybovým

aktivitám a mnoha dalšími faktory.

Dle mého názoru by tato bakalářská práce mohla být použita pro další mapování či

výzkum nadváhy a obezity u studentů v České republice.
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7 Souhrn
Tato bakalářská práce se zabývá prevalencí nadváhy a obezity u studentů středních

škol v Českých Budějovicích. Příčinou tohoto onemocnění bývá nesprávný životní styl,

který stále u lidí přibývá. V poslední době je vzrůst nadváhy a obezity registrován

zejména u dětí. Cílem této bakalářské práce bylo zmapování současného stavu nadváhy

a obezity u dětí v 1. a 2. ročníků SŠ na vybraných školách v Českých Budějovicích.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

shrnuty poznatky vážící se tohoto tématu a praktická část se zabývá výzkumného šetření

prevalence nadváhy a obezity u žáků ve vybraných středních školách v určeném

prostředí. Toto výzkumné šetření obsahovalo zjištění porodní váhy a délky, tělesné

výšky a hmotnosti, obvodu pasu a obvodu boků (glutea), věk a pohlaví. Prevalence

nadváhy a obezity byla zjišťována pomocí BMI indexu a porovnávány s percentilovými

grafy BMI zvlášť u dívek a chlapců.
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8 Resumé
The thesis is focused on the prevalence of overweight secondary school students’

and obesity in České Budějovice. The main cause of the illness is generally attributed to

bad lifestyle. Nowadays, an increasing number of cases of obesity are being recorded in

first and second year secondary-school students in České Budějovice.

The thesis is divided into two parts: theoretical and application. In the theoretical

part there is a summary of knowledge about the topic, whereas the application part

contains data on the prevalence of obesity and overweight secondary-school students

from chosen institutions in the given area. This research was based on a collection of

records on birth height and weight, current height and weight, hip and waist

circumferences as well as data on age and sex. The prevalence of obese and overweight

students was ascertained by using the BMI index and comparing it with percentile BMI

charts, calculated separately for boys and girls.
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