Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Hrůšová Nikola
Osobní číslo: P13030
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Výchova ke zdraví
Akademický rok: 2015/2016
Název bakalářské práce: Prevalence nadváhy a obezity u studentů středních škol v Českých Budějovicích.
Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

**Hlediska** – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn <b>1X</b> Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná <b>2X</b> Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1 Systémová <b>2X</b> Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny <b>2X</b> Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní <b>2X</b> Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční <b>2X</b> Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů <b>2X</b> Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislosti a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelné, vztahující se k cíli práce <b>1X</b> Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory <b>2X</b> Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2X Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
---- ------------------- --------------------------- ---------------------- ---------------------------- --------------------------

11 Práce s odborným jazykem Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- -------------------------- --------------- ------------------ ----------------- -------------------

12 Formální stránka Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------------ --------------- ------------------ ----------------- -------------------

13 Stylistika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------ --------------- ------------------ ----------------- -------------------

14 Gramatika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ----------- --------------- ------------------ ----------------- -------------------

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ANO

2. NE

Navrhovaná klasifikace slovně: VÝBORNĚ

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2 3 4

Datum: 10.1.2017

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Výsledková část práce je detailně zpracována a při dobrovolné účasti na antropometrických měření 30% přináší relevantní přehled o situaci v oblasti nadváhy a obezity v terénu. vyhodnocení též přináší potvrzení současného trendu v účasti populace na screenigu, jehož úkolem je prevence civilizačních onemocnění viz. tab. na str. 30.

Otázky k obhajobě:

1. Zhodnoťte spolupráci s oslovenými SŠ a je možné analyzovat důvody zamítavého stanoviska ke spolupráci ze strany vedení škol?
2. Jaký je trend v parametru tělesná hmotnost při porovnání Vašeho měření s výsledky CAV v roce 2001?